
Cím chtějí děti být, 
až vyrostou?

5

Štěchovická laguna, 
pikovická rýžoviště zlata, 

příboj Sázavy, 
stráň od Medníka

6

Začátek 20. století, konec 
Rakouska-Uherska 

a vznik Československa 
(1900-1918)

8

Dětství a mládí v Brně 
za císařpána 

i za tatíčka Masaryka 
11

Dvacet let meziválečné 
Československé republiky 

(1918-1938) 
14

Budování státu 
i osobních kariér 

za první republiky 
17

Chata v sousedství 
kavárny 

19

Druhá světová válka 
a okupace českých zemí 

(1939-1945)
20

„Ve válku"
23

Naděje poválečného 
Československa 
(1945-1948)

26

Mezi „květnem“ a „únorem“ 
(1945-1948)

29

Počátky komunistické vlády, 
boj proti třídním nepřátelům 

a budování socialismu 
(1948-1960)

35

„Práci čest!“, 
ale rozhodně ne 
p• gv,wveyo(c prací „reakcních živlu 

36

Trochu nudná detektivka: 
dědečkovo zatčení, 
odsouzení a věznění 

46

„Zlatá šedesátá": 
politické uvolnění 
a kulturní rozkvět 

(1960-1967)
51

Idylická léta mého dětství 
v době prvních letů 

do vesmíru 
a návštěv věznice

52

Obsah



Buržousti a roletáři
59

„Naše" Hvozdy
63

Přesuny a odsuny: Posázavský 
pacifik, autobusy s vlekem, 
parníky a červená oktávie

65

Pražské jaro, srpnová okupace, 
obrat ke starým pořádkům, 

aneb „krizová léta" 
1968-1969

73

Nové naděje, které pohasly, 
a nová hala, 

která stojí dodnes 
74

S dědečkem do emigrace 
a zase zpátky

79

Normalizace, reálný socialismus 
a pronásledování disidentů 

(1969-1980)
81

Růže disidentům nekvetly 
ani na Hvozdech 

82

Zkouška dospělosti 
92

Jak jsme (ne)chodili 
do kostela

96

Co bylo dál
101

Stagnace 
a pokusy o „perestrojku" 

(1981-1989)
102

Bizarnosti československé 
pereš trojky 

v kraji pod Medníkem 
103

Sametová revoluce 1989 
a co bylo po ní

109

Koho neměla babička ráda
110

Jakých výchovných chyb 
se dědečkové 
dopouštějí

115

Co měly společného 
Hvozdy, Dobřichovice, 

Sázava a Hrádeček?
89

Obsah


